intentione sua cum pbat id quod intendit. ¶
¶ 2º. q. iuramentum quicquid appellat sacramen-
tum non tamen intelligas quod sit de septem sacramentis
ecclesie. de quibus per glo. in. c. veniens. de trans-
act. h. de sacramentum large quod sacre rei signum.
¶ 3º. non valere consuetudine irrationabilem pre-
sertim contra ius diuinum etiam in quantum dicitur per
iudicium hominis. ¶ 4º. Ultimo non vna licite causa
recusandi iuramentum iudiciale. scilicet quod per ple-
ne probauit. id est si actor nil probauit et iuramen-
tum deferret reo poterit enim licite illud recusare ve-
niam. in. c. si. de iureiur. quia sicut auctore plene pro-
bante dicitur reus aduenari ita eo prolixius deficienter
dicitur reus absolui. d. c. si. l. qui accusare. C. de
euen. h. auctore semiplene probante seu presumpti-
one habente locus est delationi iuramenti. vt in
c. si. preall. et sic intellige et distingue hunc ter-
mum potest etiam colligi quod ad papam pertinet tollere con-
suetudine irrationabilem laycorum maxime quod deui-
at a iure diuino et est peccati nutritiua ad h. c.
ex pte. de consuetu. ¶ Nunc intrado intelleduz
. c. oppo. nam consuetudo derogat legi et canonis
l. de quibus ff. de legi. et c. si. de consue. gº ista consue-
tudo debebat valere hic. so. glo. si. quod extrarium
procedit vbi consuetudo est rationabilis. h. hic ob-
uiabat rationi. Et ex glo. potest colligi tres ir-
rationabilitates consuetudis. h. c. pº quod erat
contra ordinem iudiciorum et non declaret in quod for-
te in h. quod auctore probante reus absque alio dicitur co-
demnari. quod in ore duorum. et c. et testes et instru-
menta parum vim obtinent. c. cum iohannes. de si. i.
stru. h. consuetudo hic habebat oppositum. / 2º. vide-
bat hec consuetudo introduda per errorem forte
enim putabant iuramentum indistincte deferen-
dum et h. errore ducti introduxerunt consuetu-
dine ideo extirpanda. l. quod de. ff. de legi. non.
plene i. c. si. de consuetu. / 3º. quod ex quo semel erat iu-
ratum de calumnia non erat amplius iurandum. C. de
iura. calum. aut. h. sacrum. hec vltima ratio non vult quod
ista sunt diuersa iuramenta. nam primum est de calu-
nia. et secundum erat de veritate dicenda et hec iu-
ramenta bene potest in eadem causa concurrere. vt est
tex. i. c. i. de iur. calum. li. vi. ¶ Item hec occurrunt quod
tunc vbi non est plene probatum. Jo. an. reddit tres
bonas rationes reprobandi. Prima quod erat con-
tra naturalem rationem que non admittit superflua.
deº enim et nam nihil faciunt frustra et superfluis
remedijs non est vtendum. l. hec stipulatio. §. diu.
ff. vt le. no. ca. et in h. non istuz tex. quod consuetudo
introducens superflua remedia causa non subsistete
lita non vult tanquam irrationabilis quod enim ratione ca-
ret extirpandum est vt dicitur tex. in. c. cor. epi. l. v.
in. di. et fortior est ratio quam consuetudo. vñ. di. veri-
tate. Secunda ratio quod erat contra ius scripturuz vt
per precedentibus. ¶ Tercia ratio quod erat contra
ius diuinum scilicet quod non iurat nisi ex causa sic
consuetudo conuersa reprobat. l. vt facta plena

probatione reus debeat absolui si iurauit. et eo.
ad naturam. et per ista decre. vt probare fin. Jo. an.
non valere consuetudine necessario ad probato-
nem requirentem tres testes si enim non vult con-
suetudo que ad plenam probationem duorum tes-
tium addit necessario iuramentum partis. gº si
valet que addit necessario tertium testem. ¶
¶ 4º. Auerte quod h. extendimur tex. h. c. ad aliam
speciem probationis vt non valeat consuetudo exi-
gens superflua probationem. ¶ Nunc examiabo tria.
pº nunquid valeat consuetudo exigens super-
flua probationem. / 2º. nunquid valeret de-
bens litem probationi. / 3º. quid si restringit
facultatem probandi postulas certam spem puta
instruorum duntaxat vel testium. ¶ Ad pºm Jo. an.
sentit vt s. dixi. consuetudine non valere pro h.
iste tex. inducendo vt s. h. ipsemet Jo. an. ap-
tissime sentit oppositum in addi. spe. in ti. de in-
stru. ed. §. copendiose. h. h. nunquid. mouet quod si
cuius consuetudo inualida probationem facit va-
lida. vt probatur in. c. cum dilectus. de si. instru. sic
econtra validam inualidam facere potest. ad h.
. c. cum olim. de cle. conu. cum ibi non. oppositorum
enim eadem est ratio. de iureiura. itellecto. Do. an.
dicit se putare quod si consuetudo causa non subsistete
addit probationem iuramentalem plene proba-
tioni vel aliam probationem probationi non va-
let vt hic h. causa subsistente valet. si est dubium de
exstia litem esse subsistit quod aut ex eo quod non
admittit litem probatio per testes vel instra co-
tingit alium vitari cum iactura alteri. et non vult con-
suetudo saltem de canonica alteri. ¶ Si autem ex h.
non contingit alium vitari cum iactura alteri vult
consuetudo et nihil ad h. membra allat et certe
puto vltimum esse falsum quod ex quo consuetudo ista
est contra ius presumit prima fronte irrationabilis. vñ
dicitur quod stans per ea probet rationabilitatem alius suc-
cubit vt in. c. in. de eo quod mit. i. post. causa rei ser.
et non. in. c. si. de consue. ad h. enim vt consuetudo
pudicet iuri dicitur esse rationabilis in. c. si. de consue.
et sic oportet quod probetur illa qualitas rationabilita-
tis et dubia probatio non releuat probantem in
. c. i. presentia. de proba. Bas. de cal. et do. Car.
post eum dicit quod consuetudo non potest indif-
ferenter exigere iuramentum vel aliquid aliud
vltra plenam probationem quod et l. hoc facere non
posset cum esset ex toto tollere ius diuinum non
autez interpretari contra non. in. c. si. de consue.
h. in aliquibus causis hoc posset introducere con-
suetudo sic et lex vt videmus in testibus de testa.
cum esses. C. de testa. l. si vnus. §. q. in. c. presul.
non. glo. in. c. licet. de testi. vñ dicitur quod hic non
valuisset quod indifferenter in omni causa exigebat
iuramentum vltra plenam probationem et hanc
opini. sui sepe sequitur. h. nunc cogitavi diuini et
visa fuit mihi hec theozica falsa. pº quod hec con-
suetudo non erat vltis per totum orbem h. localis.